



**ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS
A 30 DE JUNIO DE 2015
ENDESA, S.A.
y
SOCIEDADES DEPENDIENTES**

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS A 30 DE JUNIO DE 2015 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2014***Millones de euros**(*) No auditado*

ACTIVO	30.06.15 (*)	31.12.14	Variación	
Activo No Corriente	24.625	24.751	(126)	-0,5%
Inmovilizado Material	20.927	21.104	(177)	-0,8%
Inversiones Inmobiliarias	22	22		0,0%
Activo Intangible	650	627	23	3,7%
Fondo de Comercio				n/a
Inversiones Contabilizadas por el Método de Participación	1.102	1.104	(2)	-0,2%
Activos Financieros no Corrientes	615	619	(4)	-0,6%
Activos por Impuesto Diferido	1.309	1.275	34	2,7%
Activo Corriente	5.795	5.945	(150)	-2,5%
Existencias	988	1.008	(20)	-2,0%
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar	3.426	3.071	355	11,6%
Activos Financieros Corrientes	717	1.210	(493)	-40,7%
Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes	653	648	5	0,8%
Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas	11	8	3	37,5%
TOTAL ACTIVO	30.420	30.696	(276)	-0,9%

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	30.06.15 (*)	31.12.14	Variación	
Patrimonio Neto	9.022	8.575	447	5,2%
De la Sociedad Dominante	9.021	8.576	445	5,2%
De los Intereses Minoritarios	1	(1)	2	-200,0%
Pasivo No Corriente	15.350	15.715	(365)	-2,3%
Ingresos Diferidos	4.641	4.612	29	0,6%
Provisiones no Corrientes	3.472	3.591	(119)	-3,3%
Deuda Financiera no Corriente	5.658	6.083	(425)	-7,0%
Otros Pasivos no Corrientes	595	556	39	7,0%
Pasivos por Impuesto Diferido	984	873	111	12,7%
Pasivo Corriente	6.048	6.406	(358)	-5,6%
Deuda Financiera Corriente		1	(1)	-100,0%
Provisiones Corrientes	444	544	(100)	-18,4%
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes	5.604	5.861	(257)	-4,4%
Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas				n/a
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	30.420	30.696	(276)	-0,9%

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014

Millones de euros

(No auditados)

	<i>[Re-expresado]</i>		<i>Variación</i>	
	<i>30.06.15</i>	<i>30.06.14</i>		
INGRESOS	10.314	10.280	34	0,3%
Ventas	9.783	9.636	147	1,5%
Otros Ingresos de Explotación	531	644	(113)	-17,5%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	7.406	7.635	(229)	-3,0%
Compras de Energía	2.533	2.344	189	8,1%
Consumo de Combustibles	1.019	1.144	(125)	-10,9%
Gastos de Transporte	2.960	3.030	(70)	-2,3%
Otros Aprovechamientos Variables y Servicios	894	1.117	(223)	-20,0%
MARGEN DE CONTRIBUCION	2.908	2.645	263	9,9%
Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo	50	68	(18)	-26,5%
Gastos de Personal	458	439	19	4,3%
Otros Gastos Fijos de Explotación	566	611	(45)	-7,4%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1.934	1.663	271	16,3%
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro	672	729	(57)	-7,8%
RESULTADO DE EXPLOTACION	1.262	934	328	35,1%
RESULTADO FINANCIERO	(94)	(67)	(27)	40,3%
Ingreso Financiero	42	61	(19)	-31,1%
Gasto Financiero	(133)	(127)	(6)	4,7%
Diferencias de Cambio Netas	(3)	(1)	(2)	200,0%
Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participación	(17)	(28)	11	-39,3%
Resultado de otras Inversiones				n/a
Resultado en Ventas de Activos	1	(18)	19	-105,6%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1.152	821	331	40,3%
Impuesto sobre Sociedades	280	264	16	6,1%
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	872	557	315	56,6%
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS		508	(508)	-100,0%
RESULTADO DEL EJERCICIO	872	1.065	(193)	-18,1%
Sociedad Dominante	870	743	127	17,1%
Intereses Minoritarios	2	322	(320)	-99,4%

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014

Millones de euros

(No auditados)

	<i>[Re-expresado]</i>	
	<u>30.06.15</u>	<u>30.06.14</u>
Resultado Bruto Antes de Impuestos e Intereses Minoritarios	1.152	1.507
Ajustes del Resultado:	543	1.364
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro	672	1.054
Otros Ajustes del Resultado (Neto)	(129)	310
Cambios en el Capital Corriente	(246)	(127)
Otros Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotación:	(255)	(778)
Cobro de Intereses	29	183
Cobro de Dividendos	3	25
Pagos de Intereses	(97)	(295)
Pagos de Impuesto sobre Sociedades	7	(402)
Otros Cobros y Pagos de las Actividades de Explotación	(197)	(289)
Flujos Netos de Efectivo Procedentes de las Actividades de Explotación	1.194	1.966
Adquisiciones de Inmovilizados Materiales y Activos Intangibles	(439)	(1.064)
Enajenaciones de Inmovilizados Materiales y Activos Intangibles	15	10
Inversiones en Participaciones Empresas del Grupo		(68)
Enajenaciones en Participaciones Empresas del Grupo		
Adquisiciones de otras Inversiones	(32)	(638)
Enajenaciones de otras Inversiones	39	1.889
Flujos de Efectivo por Variación de Perímetro		
Subvenciones y otros Ingresos Diferidos	46	55
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	(371)	184
Flujos de Efectivo por Instrumentos de Patrimonio		(181)
Disposiciones de Deuda Financiera no Corriente	1.006	682
Amortizaciones de Deuda Financiera no Corriente	(1.618)	(666)
Flujo Neto de Deuda Financiera con Vencimiento Corriente	196	(1.264)
Pagos de Dividendos de la Sociedad Dominante	(402)	(1.588)
Pago a Intereses Minoritarios		(466)
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Financiación	(818)	(3.483)
Flujos Netos Totales	5	(1.333)
Variación del Tipo de Cambio en el Efectivo y otros Medios Líquidos		(21)
Variación de Efectivo y otros Medios Líquidos	5	(1.354)
Efectivo y otros Medios Líquidos Iniciales	648	4.145
Efectivo y otros Medios Líquidos Finales	653	2.791

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE OTRO RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014

Millones de euros

(No auditados)

	30.06.15			[Re-expresado] 30.06.14		
	De la Sociedad Dominante	De los Intereses Minoritarios	Total	De la Sociedad Dominante	De los Intereses Minoritarios	Total
	RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO	870	2	872	743	322
OTRO RESULTADO GLOBAL:						
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	23		23	(39)	95	56
Partidas que Pueden ser Objeto de Reclasificación al Estado del Resultado:	23		23	(39)	95	56
Por Revalorización / (Reversión de la Revalorización) del Inmovilizado Material y de Activos Intangibles						
Por Valoración de Instrumentos Financieros						
Activos Financieros Disponibles para la Venta						
Otros Ingresos/(Gastos)						
Por Cobertura de Flujos de Efectivo	30		30	7	(32)	(25)
Diferencias de Conversión				(33)	120	87
Entidades Valoradas por el Método de Participación	3		3	(12)		(12)
Resto de Ingresos y Gastos Imputados Directamente al Patrimonio Neto						
Efecto Impositivo	(10)		(10)	(1)	7	6
Partidas que No van a ser Objeto de Reclasificación al Estado del Resultado:						
Por Ganancias y Pérdidas Actuariales y otros Ajustes						
Efecto impositivo						
TRANSFERENCIAS AL ESTADO DEL RESULTADO Y/O INVERSIONES	(46)		(46)	(29)	(9)	(38)
Por Valoración de Instrumentos Financieros						
Activos Financieros Disponibles para la Venta						
Otros Ingresos/(Gastos)						
Por Cobertura de Flujos de Efectivo	(70)		(70)	(41)	(10)	(51)
Diferencias de Conversión						
Entidades Valoradas por el Método de Participación	4		4	1		1
Resto de Ingresos y Gastos Imputados Directamente al Patrimonio Neto						
Efecto Impositivo	20		20	11	1	12
RESULTADO GLOBAL TOTAL	847	2	849	675	408	1.083

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A 30 DE JUNIO DE 2015

Millones de euros

(No auditado)

	<i>Capital</i>	<i>Prima de Emisión, Reservas y Dividendo a Cuenta</i>	<i>Acciones y Participaciones en Patrimonio Propias</i>	<i>Resultado del Periodo</i>	<i>Otros Instrumentos de Patrimonio Neto</i>	<i>Ajustes por Cambio de Valor</i>	<i>Intereses Minoritarios</i>	<i>Total Patrimonio Neto</i>
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2015	1.271	4.042		3.337		(74)	(1)	8.575
Ajuste por Cambio de Criterio Contable								
Ajuste por Errores								
SALDO INICIAL AJUSTADO	1.271	4.042		3.337		(74)	(1)	8.575
RESULTADO GLOBAL TOTAL				870		(23)	2	849
OPERACIONES CON SOCIOS O PROPIETARIOS		(402)						(402)
Aumentos / (Reducciones) de Capital								
Conversión de Pasivos en Patrimonio Neto								
Distribución de Dividendos		(402)						(402)
Operaciones con Acciones o Participaciones en Patrimonio Propias (Netas)								
Incrementos / (Reducciones) por Combinaciones de Negocios								
Otras Operaciones con Socios o Propietarios								
OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO		3.337		(3.337)				
Pagos Basados en Instrumentos de Patrimonio								
Trasposos entre Partidas de Patrimonio Neto		3.337		(3.337)				
Otras Variaciones								
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2015	1.271	6.977		870		(97)	1	9.022

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A 30 DE JUNIO DE 2014 [Re-expresado]

Millones de euros

(No auditado)

	Capital	Prima de Emisión, Reservas y Dividendo a Cuenta	Acciones y Participaciones en Patrimonio Propias	Resultado del Periodo	Otros Instrumentos de Patrimonio Neto	Ajustes por Cambio de Valor	Intereses Minoritarios	Total Patrimonio Neto
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2014	1.271	17.665		1.879		(294)	6.241	26.762
Ajuste por Cambio de Criterio Contable								
Ajuste por Errores								
SALDO INICIAL AJUSTADO	1.271	17.665		1.879		(294)	6.241	26.762
RESULTADO GLOBAL TOTAL				743		(68)	408	1.083
OPERACIONES CON SOCIOS O PROPIETARIOS		(63)				1	(585)	(647)
Aumentos / (Reducciones) de Capital								
Conversión de Pasivos en Patrimonio Neto								
Distribución de Dividendos							(473)	(473)
Operaciones con Acciones o Participaciones en Patrimonio Propias (Netas)								
Incrementos / (Reducciones) por Combinaciones de Negocios						1	1	2
Otras Operaciones con Socios o Propietarios		(63)					(113)	(176)
OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO		1.879		(1.879)				
Pagos Basados en Instrumentos de Patrimonio								
Trasposos entre Partidas de Patrimonio Neto		1.879		(1.879)				
Otras Variaciones								
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2014	1.271	19.481		743		(361)	6.064	27.198

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

DESGLOSE ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS A 30 DE JUNIO DE 2015

Millones de euros

(No auditados)

	Generación y Comercialización	Distribución	Estructura y Servicios	Ajustes	Total
	<u>30.06.15</u>	<u>30.06.15</u>	<u>30.06.15</u>	<u>30.06.15</u>	<u>30.06.15</u>
ACTIVO					
Activo No Corriente	11.700	12.916	25.382	(25.373)	24.625
Inmovilizado Material	9.165	11.756	10	(4)	20.927
Inversiones Inmobiliarias		3	57	(38)	22
Activo Intangible	427	118	106	(1)	650
Fondo de Comercio					
Inversiones Contabilizadas por el Método de Participación	981	20	101		1.102
Activos Financieros no Corrientes	454	567	24.963	(25.369)	615
Activos por Impuesto Diferido	673	452	145	39	1.309
Activo Corriente	4.374	1.193	2.079	(1.851)	5.795
Existencias	910	78			988
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar	2.822	877	762	(1.035)	3.426
Activos Financieros Corrientes	474	229	830	(816)	717
Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes	167	7	479		653
Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas	1	2	8		11
TOTAL ACTIVO	16.074	14.109	27.461	(27.224)	30.420
PATRIMONIO NETO Y PASIVO					
Patrimonio Neto	4.819	1.602	17.367	(14.766)	9.022
De la Sociedad Dominante	4.819	1.600	17.368	(14.766)	9.021
De los Intereses Minoritarios		2	(1)		1
Pasivo No Corriente	7.234	10.042	7.817	(9.743)	15.350
Ingresos Diferidos	46	4.628		(33)	4.641
Provisiones no Corrientes	2.055	1.040	272	105	3.472
Deuda Financiera no Corriente	4.435	3.561	7.470	(9.808)	5.658
Otros Pasivos no Corrientes	161	426	10	(2)	595
Pasivos por Impuesto Diferido	537	387	65	(5)	984
Pasivo Corriente	4.021	2.465	2.277	(2.715)	6.048
Deuda Financiera Corriente	234	4	1.364	(1.602)	
Provisiones Corrientes	298	80	66		444
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes	3.489	2.381	847	(1.113)	5.604
Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas					
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	16.074	14.109	27.461	(27.224)	30.420

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

DESGLOSE ESTADOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2015

Millones de euros

(No auditados)

	Generación y Comercialización	Distribución	Estructura y Servicios	Ajustes	Total
	<u>30.06.15</u>	<u>30.06.15</u>	<u>30.06.15</u>	<u>30.06.15</u>	<u>30.06.15</u>
INGRESOS	9.132	1.278	315	(411)	10.314
Ventas	8.723	1.133	156	(229)	9.783
Otros Ingresos de Explotación	409	145	159	(182)	531
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	7.396	72	173	(235)	7.406
Compras de Energía	2.537			(4)	2.533
Consumo de Combustibles	1.019				1.019
Gastos de Transporte	2.957			3	2.960
Otros Aprovechamientos Variables y Servicios	883	72	173	(234)	894
MARGEN DE CONTRIBUCION	1.736	1.206	142	(176)	2.908
Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo	3	47			50
Gastos de Personal	229	169	66	(6)	458
Otros Gastos Fijos de Explotación	470	209	65	(178)	566
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1.040	875	11	8	1.934
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro	349	313	11	(1)	672
RESULTADO DE EXPLOTACION	691	562		9	1.262
RESULTADO FINANCIERO	(72)	(61)	39		(94)
Ingreso Financiero	24	5	171	(158)	42
Gasto Financiero	(93)	(66)	(132)	158	(133)
Diferencias de Cambio Netas	(3)				(3)
Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participación	(21)	1	3		(17)
Resultado de otras Inversiones		1	359	(360)	
Resultado en Ventas de Activos		1			1
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	598	504	401	(351)	1.152
Impuesto sobre Sociedades	149	125	4	2	280
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	449	379	397	(353)	872
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS					
RESULTADO DEL EJERCICIO	449	379	397	(353)	872
Sociedad Dominante	449	377	397	(353)	870
Intereses Minoritarios		2			2

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

DESGLOSE ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2014

Millones de euros

	Generación y Comercialización	Distribución	Estructura y Servicios	Ajustes	Total
	<u>31.12.14</u>	<u>31.12.14</u>	<u>31.12.14</u>	<u>31.12.14</u>	<u>31.12.14</u>
ACTIVO					
Activo No Corriente	11.628	12.974	25.371	(25.222)	24.751
Inmovilizado Material	9.315	11.782	11	(4)	21.104
Inversiones Inmobiliarias		3	57	(38)	22
Activo Intangible	397	123	106	1	627
Fondo de Comercio					
Inversiones Contabilizadas por el Método de Participación	979	21	104		1.104
Activos Financieros no Corrientes	337	567	24.938	(25.223)	619
Activos por Impuesto Diferido	600	478	155	42	1.275
Activo Corriente	4.403	1.351	1.393	(1.202)	5.945
Existencias	953	55			1.008
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar	2.509	866	422	(726)	3.071
Activos Financieros Corrientes	756	428	502	(476)	1.210
Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes	177	2	469		648
Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas	8				8
TOTAL ACTIVO	16.031	14.325	26.764	(26.424)	30.696
PATRIMONIO NETO Y PASIVO					
Patrimonio Neto	4.539	1.367	17.441	(14.772)	8.575
De la Sociedad Dominante	4.539	1.367	17.442	(14.772)	8.576
De los Intereses Minoritarios			(1)		(1)
Pasivo No Corriente	7.225	10.660	7.764	(9.934)	15.715
Ingresos Diferidos	55	4.592		(35)	4.612
Provisiones no Corrientes	2.084	1.077	315	115	3.591
Deuda Financiera no Corriente	4.535	4.188	7.370	(10.010)	6.083
Otros Pasivos no Corrientes	133	411	11	1	556
Pasivos por Impuesto Diferido	418	392	68	(5)	873
Pasivo Corriente	4.267	2.298	1.559	(1.718)	6.406
Deuda Financiera Corriente	247	4	664	(914)	1
Provisiones Corrientes	392	97	55		544
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes	3.628	2.197	840	(804)	5.861
Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades Interrumpidas					
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	16.031	14.325	26.764	(26.424)	30.696

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

DESGLOSE ESTADOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2014 [Re-expresado]

Millones de euros

(No auditados)

	ESPAÑA Y PORTUGAL					LATINOAMÉRICA	ENDESA
	Generación y Comercialización	Distribución	Estructura y Servicios	Ajustes	Total	Total	Total
	30.06.14	30.06.14	30.06.14	30.06.14	30.06.14	30.06.14	30.06.14
INGRESOS	9.045	1.260	211	(236)	10.280		10.280
Ventas	8.588	1.119	186	(257)	9.636		9.636
Otros Ingresos de Explotación	457	141	25	21	644		644
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	7.546	72	79	(62)	7.635		7.635
Compras de Energía	2.365			(21)	2.344		2.344
Consumo de Combustibles	1.144				1.144		1.144
Gastos de Transporte	3.030				3.030		3.030
Otros Aprovevisionamientos Variables y Servicios	1.007	72	79	(41)	1.117		1.117
MARGEN DE CONTRIBUCION	1.499	1.188	132	(174)	2.645		2.645
Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo	19	48	1		68		68
Gastos de Personal	240	134	104	(39)	439		439
Otros Gastos Fijos de Explotación	502	235	68	(194)	611		611
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	776	867	(39)	59	1.663		1.663
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro	402	310	19	(2)	729		729
RESULTADO DE EXPLOTACION	374	557	(58)	61	934		934
RESULTADO FINANCIERO	(64)	(23)	21	(1)	(67)		(67)
Ingreso Financiero	18	29	261	(247)	61		61
Gasto Financiero	(82)	(52)	(240)	247	(127)		(127)
Diferencias de Cambio Netas				(1)	(1)		(1)
Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participación	(31)		3		(28)		(28)
Resultado de otras Inversiones			8.067	(8.067)			
Resultado en Ventas de Activos	(17)	(2)	1		(18)		(18)
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	262	532	8.034	(8.007)	821		821
Impuesto sobre Sociedades	111	155	(12)	10	264		264
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	151	377	8.046	(8.017)	557		557
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS						508	508
RESULTADO DEL EJERCICIO	151	377	8.046	(8.017)	557	508	1.065
Sociedad Dominante	151	377	8.046	(8.017)	557	186	743
Intereses Minoritarios						322	322